令和２年９月８日

[bookmark: _GoBack]よこはまシニアボランティアポイント受入施設代表者　各位

横浜市健康福祉局介護保険課長

よこはまシニアボランティア受入施設における新型コロナウイルス
感染症に係るシニアボランティアの受け入れについて（通知）

日頃より、本市高齢者福祉行政に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。
よこはまシニアボランティアポイント事業につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応として、令和２年３月から各施設でのよこはまシニアボランティアの受け入れや施設内研修会の開催を見合わせていただいておりますが、内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室長発「７月10日以降における都道府県の対応について」（令和２年７月８日付事務連絡）をふまえ、当通知をもって見合わせを解除いたします。

１．見合わせ解除に伴う留意事項
受け入れの再開にあたっては、各施設において、下記内容の徹底をお願いいたします。

	マスクの着用
	熱中症対策（水分補給）等の場合を除き、原則、着用をお願いいたします。

	ボランティアの検温
	活動前に検温の実施をお願いします。
37.5℃を超える場合又は発熱以外で体調不良等の症状がある場合には、該当者に活動を控えるよう促してください。

	活動者・活動の記録
	活動者の氏名・連絡先など、個人情報の取得について協力を求めるなどの対応をお願いいたします。また、活動内容・参加者等についても正確に記録してください。

	手指の消毒
	活動中はこまめな手指消毒をお願いいたします。

	活動場所の換気・定員の調整
	室内で活動する場合は、定期的な換気を行ってください。
また、密集状態にならないよう、予め活動者数を制限するなどの調整をお願いいたします。

	対人距離の確保
	活動中は人との間隔を２ｍ程度確保するように努めてください。

※当通知は、よこはまシニアボランティアの受け入れを要請するものではありません。
入所者や利用者等との面会を禁止する等の措置を取られる施設等につきましては、当該措置が解除されるまでは、よこはまシニアボランティアの受け入れを引き続き見合わせるなど、慎重な対応をお願いいたします。
また、その他施設につきましても、各施設の状況に応じて受け入れを見合わせるなど、適切な対応をお願いいたします。

２．参考（関連ホームページ）
■新型コロナウイルス関連情報　事業所の皆様へ（横浜市ホームページ）
https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/fukushi-kaigo/kaigo/kaigo-corona.html

■横浜市ホームページ　新型コロナウイルス感染症について
（帰国者・接触者相談センター、予防対策 等）
https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kenko-iryo/yobosesshu/kansensho/20200127coronavirus.html

〇厚生労働省ホームページ　新型コロナウイルス感染症について（Q&A、電話相談窓口 等）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

　〇高齢者介護施設における感染対策マニュアル 改訂版（厚生労働省）
https://www.mhlw.go.jp/content/000500646.pdf

【よこはまシニアボランティアポイント】
　健康福祉局介護保険課　よこはまシニアボランティアポイント担当
TEL：045-671-4252 　E-mail：kf-kaigoikiiki@city.yokohama.jp